't
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SÊNHORA DAS DORES

Calçadão João dos Reis Lima Neto, no 35, Centro, Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265-2640 CNPJ N"
r.í.498.649:000 I -99 - CEP 49.ó00-000

CoNTRATO No 04/2023

CONTRÂTO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS OUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
NOSSA SENHORA DAS DORES, E, DO OUTRO, A
EMPRESA FUTURE CONSULTORIA LTDA,
DECORRENTE OA INEXIGIBILIDADE DE
LrcrrAçÃo N" 02t2023.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES, PCSSOA

.jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o no 14.498.649/000 1-99, com sede à CalÇadão João
dos Reis Lima Neto, no 35, Bairro Centro, CEP: 49600-000, Nossa Senhora das Dores/SE. doravante
denominada CONTRATANTE, representada neste ato por sua gestora, a Sra. ALESSANDRA SANTOS
DE LIMA ANDRADE, portador da Cédula de ldentidade 1.XXX.635 SPP/SE e inscrito no CPF sob o no

804.XXX.XXX-04. e a empresa FUTURE CONSULTORIA LTDA, DECORRENTE DA
INEXIGIBILIDADE. inscrita no CNPJ sob o no 40.113.125/0001 42, com sede à RUA PROF. OSMAN
SANTOS OLIVEIRA, n" 116, SALA 02, CENTRO, NOSSA SENHORA DAS DORES/SE, CEP: 49.600-
000. doravante denominada de CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. MARCIO BRENIO
DOS SANTOS, portador da Carteira Nacional de Habilitação (CNH): 0)ü0069XXX7 expedida por
DETRAN/SE e inscrita no CPF sob o no 050.XXX.XXX-55, têm justo e acordado entre si o presente
Contrato de Prestação de Serviços. de acordo com as disposições regulamentares contidas no lnciso ll,
Art. 25 da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO íart. 55, inciso I, da Leil'Etô€6/93tr

í.J. CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO-DE SERVIçOS.DE CONSULTORIA
TECNICA ESPECIALIZADA EM GESTAO PUBLICA, EXECUçAO ORçAMENTARIA, FINANCEIRA E
ORIENTAçÔES PARA LEVANTAMENTO, MENSURAçÃO E CONTROLE DO ALMOXARIFADO E
PATRIMONIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS
DORES/SE.

\' cúusulA SEGUNoA - Do REGTME DE ExECUCÃO íart. 55. inciso ll. da Lei n" 8.666/93).

2.í. Os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, em regime de empreitada por
preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, no local e nas condições
estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento, visando à perfeita consecução do objeto deste
Contrato.

CúUSULA TERCEIRA . DO PRECO. DAs COND ÔES DE PAGAMENTO íart. 55. inciso lll. da Lei
n" 8.656/93).

3.1, Em contraprestação aos serviços previstos na cláusula primeira, obriga-se a CONTRATANTE a
pagar a CONTRATADA a importância mensal de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) perfazendo o
valor global de R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).

3.2. Será de Íesponsabilidade da contratada todas as despesas que direla ou indiretamente decorram
da prestação de serviço ora contratado, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
píevidenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

3.3. Os pagamentos serão eÍetuados mensalmente, através de crédito na Conta Bancária do contratado,
medaante apresentação das notas fiscais/faluras dos serviços objeto do Contrato. As referidas notas

e
\

.'.*
-=ESTAOO OE SERGIPE

ÍIIUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DÂS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Calçadão João dos Reis Lima Neto. no 35, Cenúo, Nossa Senhora das Dores/SE (79) 3265-2640 CNPJ N"
11..r98.6.1910001-99 - cEP 49.600-000

fiscais deverão ser apresentadas com um intervalo mínimo de 05 (cinco) dias consecutivos do seu
vencimento, no protocolo deste Fundo, acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação:
Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) contendo o atesto que os serviços foram executados; a Certidão Negativa de
Débitosjunto às Fazenda Federal, Estadual e Municipal; Certificado de Regularidade de Situação do
FGTS-CRFeCNDT.

3.4. Eventuais pagamentos efetuados a maior ou a menor em virtude de eno no faturamento, poderão
ser compensados nas faturas seguinles.

3.5. Deconidos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a
CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o Contrato será
rescindido unilateralmente pêlo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente, o
direito ao recebimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados e atestados na forma do item
3.3;

3.6. O pagamento das obrigaçõês relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica
das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 20, inciso lll, da Lei no 4.32011964,
art. 50 e 70. § 2o, inciso lll, de Lêi no 8.666/93 e aÍtigos 5o a 8o da Resoluçáo no 296/2016 emanada do
TCE/SE,

5.1. A CONTRATADA deverá efetuar, obrigatoriamente, a execução dos serviços descrilos na sua
Proposta, e outros que se fizerem necessários durante a execução do contrato.

Parágrafo único - O recebamento dos serviços dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73, l, a e ô, da
Lei n" 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA . OTACÃO ORCAMENTÁRlA Íart. 55. inciso V. da Lei n" 8.666/93).

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do Fundo Municapal
de Assistência Social de Nossa Senhora dâs Dores, conforme classificaÉo orçamentária detalhada
abaixo:

INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E

\.
_.0

3.7. Não haverá reajuste de preço, durante a vigência deste contrato.

cúusulA QUARTA - OA VIGÊNC|A (Art. 55, inciso tV. da Lei n' 8.666/93)

4-1. O rrazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar a partir da data de sua
assinatura, podendo, a critério das partes, ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos, ate o limite
de 60 (sessenta) meses, conforme o disposto no art. 57. ll da Lei no 8.666/93, com alterações
posteriores, mediante a celebração de aditivo.

cúusuLA QUINTA - DA EXECUCÃO pOS SERVTCOS (Art.55. inciso rV. da Lei n'8.666/93)

UNIDADE ORçAMENTÁRh:
O4OO1 . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AçÃO:
08.244 1020.4019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA:
33903s00 - SERV|ÇOS DE CONSULTORTA
FONTE DE RECURSO:
15000000 - REcuRso PRÓPR|O \

!-Yr
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Calçadão Joâo dos Reis Lima Neto, no 35, Centro, Nossa Senhora das DoreVSE - (79) 3265-2640 - CNPJ N'
1.1.498.6.1q1000 I -99 - CEP 49.600-000

CúUSULA SÉTIMA - DO D REITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55. inciso Vll e Xlll.
da Lei n' 8.666/93).

7.í. A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:
. Pagamento dos salários, encargos sociais, taxas, fornecimento dos materiais necessários e demais
despesas exigidas para a execução dos serviços, será de responsabilidade da Contratada;
. Deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros que, porventura, venham a ser
fazer necessário durante o decorre[ do período;
o A Contratada deverá. se assim exigido, manter à disposição no local da prestação dos serviços, o
responsável pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a teÍceiros decorrênles de
sua culpa ou dolo na execuçáo do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização
que se façam necessários à execuçáo do Contrato.
. Executar fielmente o obieto contratado e o ptazo estipulado.
o Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e
expressa anuência desta.
o Não realizar associaçáo com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão,
cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência do ConÍato.
. Manter. durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condiçóes
determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua
rescisão e aplicaÉo das penalidades ora previstas.
. Comparecer à sede do MUNICIPIO, pelo menos 02 (duas) vezes por mês, ou quando necessário, a
Íim de orientar e acompanhar "in loco" os serviços decorrentes deste contrato.

. EÍetuar o pagamento nas condições ê preço pactuados.

. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n' 8.666/93;
. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que
deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuÉo dos serviços,
diligenciando nos casos que exigem providências preventavas e conetivas

CLAUSULA OITAVA . DAS PENALIDADES E MULTAS íArt. 55. inciso VIl. da Lei n" 8.666/93)

8.í. Pelo aÍaso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas
no art. 87 da Lei n' 8.666/93, garantida e prévie defesa:
I - advertência:
ll - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 1Oo/o (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em decorrência de atraso iniustificado no fornecimento;
lll - multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou
parcial do mesmo;
lV - suspensão temporária de participar em licitaÉo e impedimento de contratar com a AdministraÉo do
Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

\1§-0\

7.2. A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

ESTADO DE SERGIPE
ilUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORE S
Calçadão Joâo dos Reis Lima Neto. n" 35. Centro. Nossa Senhora das DoreVSE - (79) 3265-2640 - CNPJ N"

l'1.í98.Ô4sr0001-99 cEP 49.600-000

CLÁUSULA NoNA. DA RESCISÃo Í rt. 55. inciso Vlll. da Lêi n' 8.666/93).

9'1. lndependentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n"
8.666/93.
§ío - O presente Contralo poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juizo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.
§2o - No caso de rescisão do Contrâto, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à
Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3o - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o
Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2o do artigo 79 da Lei n" 8.666/93 e
alterações.

CúUSULA DECIMA DOS DIREITOS DO CO TRATANTE NO CASO DE RESqISÃO (Art. 55.\- inciso lX. da Lei n' 8.666/93).

10.í. Na hipótêse de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece. dê logo, o
direito da Contratanle de adotar, no que couberem, as medidas previslas no artigo 80 da Lei n'
8.666/93.

cLÂUSULA DECIMA PRIMEIRA . DÂ LEGISLÂCÂ O APLICAVEL A EXECUcÃO DO CONTRATOE
OS CASOS O ISSOS Íart. 55. inciso Xll. da i n' 8.666/93).

í í.1. O presente Contrato fundamenta-se:
| - nos termos lnexigibilidade de licitação n" 0212023, que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

. não contrariem o inleresse público;

ll - nas demais determinações da Lei n' 8.666/93;

lll - nos preceitos do Direito Público;

iü .,rprãt-ãr".tã, nos principiàs áa Teoria Gerat dos contratos e nas disposições do Direito Privado.

parágrafo unico - os arro, án,lioà, e quaisquer ajustes quá se fizerem necessários, em decorrência

deste ContÍato, serão acordaoás;ã;" p"tes' laviando-se' na ocasião' Termo Aditivo'

COES A rt. 65. in'8. 31.

CúU§ULA oEcl MA SEG UNoA- DAS ALTERA

'12.í. Este instrumento Poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da

Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comProvados

§'ro A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratu ais. os acréscimos e

iupressões que se fizeÍem necessários, até o limlte legal Prêvisto no art. 65, §10 da Lei n" 8.666/93,

calculado sobre o valor inicial atual izado do contrato
er o limite estabelecido nesta condiÉo, salvo as

§20 - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exced

sup ressões resultantes de acordo celeb rados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, ll da lei n"

8 666/93
A 6 in'

SU Éct TE cEl .DOAC OE FI L

8.666/93).

13 i;iX1"il",3135"'fEE§.1tg,:i:3'b;:i:i?lli"i:fffiHHT:"-:'ã":3i'"ffi":
'"'êff"':

este instrumento contÍatuar' ;; ;;*p;;h; e fscalizar-a execuÇão do presente contrato'

§1o-A riscarizaÉo compete, ;;i,ãã;,i; atribuiçóes, verin:ji.:Íj:rut§,?,"""fi:'Tiff"';.::i:[:t:
:;-; ;;;;;'""ptcificadas' se os procedimentos são'adeq

s20 - A ação da fiscâlização "á;ã;í;;;
ôãnii't'a' de suas responsabilidades contratuars'

"ú\

''Y.

\Í.",
ESTADO DE SERGIPE

MUNIC|PIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Calçadào João dos Reis Lima Neto. n' 35, Centro. Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265-2640 CNPJ N.
l{..19n.64S'000 t_99 _ CEp 49.600-000

LÁUSULA DECIMA T

Í4.1. Fica eleito o Foro da Cidade de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas do
presente contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que se.ia.

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em três
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que estes tamtÉm assinam, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora das Dores, '13 de janeiro de 2023

I
h

ALESSANDRA SANTOb DE LIMA ANDRADE
GESIOTã d.O FMAS

Contratante

Ttúú, or0;n* l»,.. Ys",l»
FUTURE CONSULTORIA LTDA

MARCIO BRENIO DOS SANTOS - Sócio Administrador
ContÍatada

TESTEMUNHAS:

t-
c

[-
CPF: